和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   令和６年１０月３０日（水）１５：００～

・場 所   教育委員会会議室

・出席者   宮 﨑 教育長 中 嶋 教育総務局長

       原 田 委 員 吉 田 生涯学習局長

柳 川 委 員 深 野 学校教育局長

山 中 委 員 藤 戸 総務課長

上 田 委 員 三 木 教育ＤＸ推進室長

多 田 委 員 坂 本 福利厚生室長

  井 上 教職員課長

     坂 口 人権教育推進課長

  西 川 生涯学習課長

  坂 下 文化遺産課長

                  村 田 県立学校教育課長

 中 井 義務教育課長

 窪 田 教育支援課長

  福 田 教育センター学びの丘所長

                  濱 上 紀北教育事務所長

梅 村 紀南教育事務所長

平  総務課主幹

村 上 総務課主事

平 松 総務課主事

１開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１０月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第２０号、２１号、２２号については人事案件の

ため、議案第２３号については教育行政の公正かつ円滑な運営に支障を及ぼす恐

れがあるため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第２０号から２３号については、非公開とする。ついて

は、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

2 前回会議録の承認

令和６年９月２７日（金）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第１８号

令和６年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針について

議案第１９号

令和６年度末教職員人事異動方針について

○教育長 「令和６年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針」及び「令和６年

度末教職員人事異動方針」について、一括して説明願いたい。

○教職員課長 議案第１８号「令和６年度末教育委員会事務局等職員人事異動方針」

について説明する。様々な課題に迅速かつ的確に対応するため、3 項目を掲げてい

る。1点目は、「学力・体力」「いじめ等生徒指導の課題」「DXの推進」等に対応す

るための適正かつ柔軟な配置である。2 点目は、学校、知事部局、警察本部等との

積極的な連携である。３点目は、人事評価や本人の意欲等をみた上で、長期的な観

点から、新たな課題に対応するための抜擢や登用である。これらの方針については

昨年度から変更していない。

次に議案第１９号「令和６年度末教職員人事異動方針」について説明する。昨年

度は定年延長への対応・生徒数の減少や学校の統廃合にむけた人事異動・特別支援

学校と高等学校、高等学校の課程間の人事異動について変更を加えた。

 今年度は、全ての学びの場における特別支援教育に係る専門性の向上を図るため、

特別支援学校と他の校種の交流を積極的に推進するとともに、従来の交流対象であ

る小学校・中学校に新たに高等学校を加えている。ご審議をお願いしたい。

〇山中委員 教職員の人事異動方針について、小学校では女性の校長が増えている

が、中学校は頭打ちになっている。高等学校は１０％程度で全国的にみても少ない

ように感じる。教頭になる前から女性が主要的な立場に立てるようにして、教頭・

校長にあがれるような仕組みづくりを考えていただきたい。

〇多田委員 和歌山県において、民間企業からの校長の登用はあるのか。

〇教職員課長 現段階ではない。

〇多田委員 今後そういった方針はあるのか。

〇教職員課長 まだ検討段階には入っていない。

〇上田委員 特別支援学級のこどもが増加してきているというのもあり、小学校に

も特別支援学校から先生が来てくださっている。２、３年で入れ替わるという形に

なっているが工夫して交流を進めていただけたら、専門性を持った方が他の学級の

先生方にアドバイス等をしてくださるので、効果が出ると思う。

〇特別支援教育室長 特別支援学校との人事交流は、２年間という報告を受けてい

る。２年間で特別支援学校の教諭の免許状を取得できるような環境整備を進め、OJT

でしっかり学んでモチベーションをあげてもらい、地域へ帰るときには特別支援学

校の免許を取得できるような仕掛けも併せて取り組んでいきたいと考えている。

○教育長 よろしいか。

     （異議なしの声）

○教育長 議案第１８号・議案第１９号については原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

１１月 ８日（金） 和歌山県市町村教育委員会研修会

１１月２０日（水） 教育委員会 11月定例会

１２月２０日（金） 教育委員会 12月定例会

＜非公開議案＞

５ 付議事項

議案第２０号

令和６年度「きのくに教育賞」受賞者並びに「きのくに教育の匠」の称号を与えら

れる者について

  義務教育課長、県立学校教育課長から「令和６年度「きのくに教育賞」受賞者

並びに「きのくに教育の匠」の称号を与えられる者」について説明があり、審議

の結果、原案のとおり決定した。

議案第２１号

令和６年度和歌山県教育委員会功労賞被表彰候補者について

  総務課長から「令和６年度和歌山県教育委員会功労賞被表彰候補者」について

説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２２号

令和６年度和歌山県教育功労者・優秀教職員に対する知事感謝状被贈呈候補者につ

いて

  総務課長、県立学校教育課長、義務教育課長から「令和６年度和歌山県教育功

労者・優秀教職員に対する知事感謝状被贈呈候補者」について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２３号

令和７年度和歌山県立高等学校生徒募集定員について

  県立学校教育課長から「令和７年度和歌山県立高等学校生徒募集定員」につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので１０月定例会を閉会

する。                     （１５：３０閉会）